



COMUNE DI MARIANOPOLI

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

COPIA DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE TECNICO

Reg. Gen. n° 154
Del 13-06-2023

Determinazione n. 42 del 13-06-2023

SETTORE TECNICO

Oggetto:	Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11/09/2020, n. 120 come modificato dall'art. 51 della legge 29/07/2021, n. 108, per l'affidamento dei "Lavori di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione dell'edificio comunale di via Mimiani-Corso Vittorio Emanuele per adibirlo a centro di aggregazione per minori del Comune di Marianopoli". CUP: E47118000490002. Attestazione di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione. - CIG 9614239103
----------	---

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la determinazione Sindacale n.152/RG del 27/06/2022 con la quale è stato nominato il dipendente Arch. Francesco Montagna quale Responsabile del Settore Tecnico con attribuzione delle funzioni direttive di cui all'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

Premesso che:

- con DDG n. 822 del 26/04/2021, l'Ass.to Reg.le Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, ha approvato ed emanato il "*Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti*";
- con il suddetto Bando pubblico l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità intende promuovere lo sviluppo urbano del territorio regionale mediante il finanziamento di interventi infrastrutturali finalizzati alla rigenerazione dei centri urbani dei Comuni dell'Isola, con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti;
- tra le tipologie di intervento ammissibili sono contemplate anche gli interventi di "recupero, completamento, manutenzione straordinaria, restauro e risanamento conservativo del patrimonio edilizio pubblico di proprietà dei Comuni (ad esclusione di quello residenziale e dell'edilizia scolastica)", così come indicato all'art. 4 del Bando;
- l'Amministrazione comunale ha manifestato l'esigenza di proporre l'intervento in oggetto in quanto ritenuto di prioritaria necessità per la comunità locale e nella considerazione della carenza nel territorio comunale di strutture pubbliche idoneamente attrezzate e dedicate che favoriscano l'aggregazione dei minori;
- l'intervento in oggetto rientra tra gli obiettivi e le finalità indicati al punto 1) dell'art. 2 del suddetto Bando pubblico "... *rigenerazione urbana, nonché la riqualificazione architettonica ed il miglioramento della sicurezza degli edifici pubblici di proprietà dei Comuni* ...";
- con determinazione del Sindaco n. 90/RG dell'11/05/2018 è stato dato incarico all'Ufficio Tecnico Comunale, nella persona dell'Arch. Francesco Montagna, di predisporre il progetto esecutivo dei lavori citati in oggetto al fine di partecipare ad analogo avviso pubblico;
- con il medesimo atto n. 90/2018 è stato nominato il Geom. Antonino Panzica per assolvere alle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- con determina n. 140/RG del 03/07/2021, ai fini della partecipazione all'avviso di cui al predetto D.D.G. n. 822 del 26/04/2021, è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di adeguamento, rifunzionalizzazione e

ristrutturazione dell'edificio comunale di via Mimiani-Corso Vittorio Emanuele per adibirlo a centro di aggregazione per minori del Comune di Marianopoli", il cui quadro economico ammonta ad €. 1.000.000,00;

- con Decreto n.1550 del 13/06/2022 emanato dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo dei lavori descritti in oggetto in favore del Comune di Marianopoli, per l'importo complessivo di €.1.000.000, incluso al n. 52 della graduatoria definitiva di cui al DDG n. 78 del 31/01/2022;
- l'intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29 luglio 2022 e nel Piano Integrativo al P.T.OO.PP. 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 5 settembre 2022;
- con decreto n.17/Gab. del 29/06/2022 dell'Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità della Regione Sicilia è stato approvato il prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L.n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91;
- l'art. 10, c. 4 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 prevede "*Gli enti di cui all'articolo 2, nel caso in cui sia stato pubblicato un nuovo prezzario regionale, prima dell'indizione della gara devono aggiornare, a meno di parere motivato negativo del responsabile del procedimento, fondato sull'assenza di significative variazioni economiche, i prezzi dei progetti senza necessità di sottoporre gli stessi ad ulteriori pareri o approvazioni. L'aggiornamento è effettuato sulla base del prezzario regionale vigente*";
- il progettista, Arch. Francesco Montagna, dipendente di questo Comune, ha provveduto ad adeguare il progetto di cui sopra al nuovo prezzario emanato dall'Assessorato delle Infrastrutture e Della Mobilità della regione Sicilia ed approvato con D.A n. 17/Gab del 29/06/2022;
- il quadro economico-tecnico è risultato il seguente:

A – IMPORTO TOTALE DEI LAVORI			€. 733.639,92
	di cui:		
	A.1 - Importo dei lavori a misura, soggetti a ribasso	€. 692.662,75	
	A.2 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso	€. 40.977,17	
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€. 266.360,08
	di cui:		
	B.1 – I.V.A. 10 % sui lavori	€. 73.363,99	
	B.2 - Competenze D.L., Misura e contabilità, Coord. sicurezza in esecuzione, collaudi, IVA 22% e Cassa 4% compresi	€. 102.798,61	
	B.3 - Oneri conferimento a discarica	€. 30.500,00	
	B.4 - Imprevisti	€. 39.459,24	
	B.5 - Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 – 80% del 2% dell'importo totale lavori	€. 11.738,24	
	B.6 - Spese di gara e pareri	€. 8.500,00	
Importo complessivo dell'intervento			€. 1.000.000,00

- il comma 7, lettera a) dell'articolo 8 della Legge n. 120/2020 per come integrato dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021 proroga il termine di cui all'art. 1, comma 1, del decreto-legge n. 32 del 2019 (c.d. sblocca cantieri, convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55), il quale, nelle more della riforma complessiva del settore e comunque nel rispetto dei principi e delle norme sancite dall'Unione europea (in particolare delle direttive su appalti e concessioni, nn. 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE), dispone che fino al 30 giugno 2023, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, l'art. 37, comma 4 del Codice dei contratti pubblici, potendo pertanto provvedere autonomamente i comuni non capoluogo di provincia agli acquisti di lavori, servizi e forniture;

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni

- con determina a contrarre n. 344/RG del 19/12/2022 sono state stabilite le modalità per l'affidamento dei lavori in oggetto, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- la procedura di affidamento è stata espletata mediante RdO sul portale telematico del MePA e secondo le procedure ivi previste, in ossequio al contenuto dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11/09/2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51 della legge 29/07/2021, n. 108, a norma del quale, qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, in deroga all'art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore a un milione di euro, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale;

Considerato che:

- con avviso esplorativo del 20/01/2023, pubblicato sul sito web del Comune di Marianopoli in data 23/01/2023 in Amministrazione Trasparente, Albo Pretorio, News e sul sito ministeriale servizio contratti pubblici, si è dato avvio ad una indagine di mercato volta all'individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei "Lavori di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione dell'edificio comunale in via Mimiani-Corso Vittorio Emanuele per adibirlo a centro di aggregazione per minori del Comune di Marianopoli";
- con il summenzionato avviso sono stati inoltre specificati i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, nonché disciplinate le modalità di acquisizione delle manifestazioni e della successiva selezione degli operatori da invitare nel numero di 10 (dieci), ove esistenti, dando espressamente atto che nel caso in cui le candidature pervenute fossero risultate superiori a dieci sarebbe stato effettuato sorteggio pubblico;
- con determina n. 52/RG del 14/02/2023 è stato costituito il seggio di gara per l'espletamento delle operazioni inerenti alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto;
- a causa dell'elevato numero di manifestazioni di interesse pervenute, in data 15/02/2023 si è provveduto ad effettuare il sorteggio dei n. 10 OO.EE. da invitare alla procedura negoziata mediante RdO sul MePA, provvedendo a pubblicare il relativo verbale, privo dell'allegato elenco, sul portale istituzionale del Comune di Marianopoli ove risultano inseriti gli atti ai sensi dell'art. 29 del Codice dei Contratti;
- per l'espletamento della procedura negozia sul portale telematico del MePA è stata attivata la RdO identificata con il n. 3449663 ed in data 01/03/2023 è stata inviata la lettera di invito agli OO.EE. sorteggiati;
- il verbale di gara della RdO n. 3449663, composto dall'esito delle operazioni compiute nella seduta del 17/03/2023, del 21/03/2023 e del 29/03/2023, contiene la proposta di aggiudicazione dell'appalto in favore dell'Operatore Economico ICPA s.r.l., con sede legale in Porto Empedocle (AG), Via del Mandarinino sn – P.IVA 02862930845 – che ha offerto il ribasso del 35,565% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso e quindi per l'importo lavori netto di €. 446.317,24 al quale vanno aggiunti €. 40.977,17 per oneri della sicurezza;
- l'importo contrattuale è definito in complessivi €. 487.294,41 oltre IVA;
- gli atti della procedura sono stati pubblicati ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con verbale del 30/03/2023, in ossequio all'art. 95, comma 10 del D.Lgs n. 50/2016, il RUP ha accertato la congruità dei costi della manodopera dichiarati dal concorrente primo classificato;
- l'offerta presentata dal suddetto concorrente ICPA s.r.l. è risultata pertanto congrua, conveniente ed idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- nulla è stato rilevato in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere al fine di addivenire all'affidamento dei lavori in parola e che, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con l'art. 33, comma 1 del medesimo decreto, si è proceduto all'approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel suddetto verbale di gara concluso in data 29/03/2023;

Vista la determina n. 96/RG del 31/03/2023 con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara ed è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto in favore dell'Operatore Economico ICPA s.r.l., con sede legale in Porto Empedocle (AG), Via del Mandarinino sn – P.IVA 02862930845, come rappresentata dal suo Legale rappresentante sig. Alba Giuseppe, nato ad Agrigento il 16/02/1999, (C.F. LBAGPP99B16A089C), che ha offerto il ribasso del 35,565% sull'importo a base di gara e cioè per l'importo netto di €. 446.317,24 oltre ad €. 40.977,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per l'importo contrattuale di €. 487.294,41 oltre l'IVA nella misura di legge;

Precisato che:

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni

- a norma dell'art. 32, comma 6, del Codice, l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e che pertanto il rapporto giuridico con l'operatore economico aggiudicatario si costituirà con la stipula del relativo contratto di appalto;
- ai sensi del successivo comma 7, l'aggiudicazione diventa efficace solamente dopo il positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa e dalla *lex specialis* di gara, in capo all'aggiudicatario;
- sono state condotte le opportune verifiche sull'impresa aggiudicataria e sui suoi rappresentanti per mezzo del sistema FVOE reso disponibile dall'ANAC e presso i competenti Uffici per le certificazioni relative ai servizi che non sono in cooperazione sul sistema CERPA;
- in data 11/04/2023 è stata inoltrata richiesta di comunicazione antimafia presso la B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale Antimafia), ai sensi dell'art. 87 del D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, e che la stessa risulta ancora in istruttoria;

Considerato che:

- il Prefetto rilascia la comunicazione antimafia entro trenta giorni dalla data di consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia;
- ai sensi dell'art. 88, comma 4-bis del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i., decorso il suddetto termine di trenta giorni e considerata l'urgenza dettata dai termini imposti per dare inizio ai lavori, si può procedere anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89 e sottoponendo il contratto a condizione risolutiva;
- con PEC 30/05/2023 è stato richiesto al legale rappresentante dell'impresa ICPA srl di trasmettere a questo Ufficio l'autocertificazione di cui al comma 1 dell'art. 89 del D.Lgs n. 159/2011, come modificato dall'art. 2, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 153/2014;
- con nota dell'11/06/2023, acquisita in protocollo il 05/06/2023 al n. 3490, il legale rappresentante dell'impresa ICPA srl ha trasmesso le autocertificazioni richieste;
- l'impresa ICPA srl. risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui all'articolo 1, commi 52 e seguenti, della legge 6 novembre 2012, n. 190, (White List) istituito presso la prefettura di Agrigento e che con richiesta a mezzo PEC del 23/09/2022 ne ha richiesto il rinnovo;

Rilevato, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche condotte come sopra specificato, che le dichiarazioni rese in sede di gara dall'aggiudicatario appaiono confermate e la documentazione è conservata agli atti dell'ufficio in ragione delle motivazioni in materia di trattamento dei dati personali e giudiziari;

Ritenuto che l'approvazione della proposta di aggiudicazione, disposta con determinazione n. 96/RG del 31/03/2023, debba considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che:

- successivamente all'acquisizione di efficacia del provvedimento di aggiudicazione, conformemente a quanto previsto dall'art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei Contratti, si procederà alla stipula del contratto d'appalto, atteso che per il procedimento in questione non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 del citato articolo 32;
- per l'attuazione dell'intervento in oggetto è stato generato il CUP: E47118000490002;
- la procedura di affidamento dei lavori è individuata con il CIG 9614239103, acquisito tramite il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione sul sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- l'intervento in oggetto è finanziato con Decreto n. 1550 del 13/06/2022, emanato dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per l'intero importo di €. 1.000.000;
- si è provveduto a verificare l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse, ai sensi del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024", approvato con deliberazione della G.C. n. 26 del 26/04/2022;
- la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, come introdotto dalla legge n. 213/2012;

Visto:

- l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. "*Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali*", che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell'Ente, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
- l'art. 109, comma 2, del medesimo D.Lgs n. 267/2000, il quale dispone che "*Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, comma 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli*

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni

uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 29.07.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 secondo gli schemi allegati n. 9 e n.10 del d.lgs. 118/2011, integrato dal d.lgs. n. 126/2014;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 30/05/2023 con il quale è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31/07/2023;

Accertato che le somme necessarie per onorare il contratto d'appalto trovano copertura all'interno dell'impegno economico n. 135 sub 1, assunto sul capitolo 72208 "Opera Programma Triennale – Immobili sociali" del bilancio comunale, cod. bil. 12.01-2.05.99.99.999;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT, attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016;

Visto il D.L. n. 32/2019, convertito con modifiche dalla legge n. 55/2019;

Visto il D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche dalla legge n. 120/2020;

Visto il D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche dalla legge n. 108/2021;

Vista la legge regionale 23/12/2000, n. 30 e s.m.i. "Norme sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.;

Visto l'articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;

Viste le Linee Guida n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.L. 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, applicabili in via transitoria secondo la disposizione prevista all'art. 216, comma 27-octies, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Visto il vigente Statuto Comunale;

propone di

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n.7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto del presente provvedimento, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Attestare, a seguito dell'esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara ed ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione disposta con determinazione n. 96/RG del 31/03/2023 in favore dell'Operatore Economico ICPA s.r.l., relativamente all'appalto dei "Lavori di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione dell'edificio comunale di via Mimiani-Corso Vittorio Emanuele per adibirlo a centro di aggregazione per minori del Comune di Marianopoli".

3) Dare atto che:

- con determina n. 96/RG del 31/03/2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori in favore dell'Operatore Economico ICPA s.r.l., con sede legale in Porto Empedocle (AG), Via del Mandarino sn – P.IVA 02862930845, legalmente rappresentata dal sig. Alba Giuseppe, che ha offerto il ribasso del 35,565% sull'importo a base di gara e cioè per l'importo netto di €. 446.317,24 oltre ad €. 40.977,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per l'importo contrattuale di €. 487.294,41 oltre l'IVA nella misura di legge;

- il Quadro Tecnico Economico post-gara approvato con la determina n. 96/RG del 31/03/2023, tenuto conto delle economie derivanti dal ribasso offerto dall'aggiudicatario, è risultato il seguente:

A – LAVORI		
A.1 - Importo dei lavori a misura, soggetti a ribasso	€.	692.662,75
A.2 – Entità del ribasso (35,565%)	€.	246.345,51
A.3 – Importo lavori al netto del ribasso	€.	446.317,24
A.4 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso	€.	40.977,17

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni

Lavori al netto		€.
		487.294,41
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1 – I.V.A. 10 % sui lavori al netto	€. 48.729,44	
B.2 - Competenze D.L., Misura e contabilità, Coord. sicurezza in esecuzione, collaudi, IVA 22% e Cassa 4% compresi	€. 102.798,61	
B.3 - Oneri conferimento a discarica	€. 30.500,00	
B.4 - Imprevisti	€. 39.459,24	
B.5 - Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 – 80% del 2% dell'importo totale lavori	€. 11.738,24	
B.6 - Spese di gara e pareri	€. 8.500,00	
Totale Somme a Disposizione		€. 241.725,53
C – ECONOMIE		
C.1 - Economia da ribasso ed IVA		€. 270.980,06
Importo complessivo dell'intervento finanziato		€. 1.000.000,00

- l'intervento in oggetto è finanziato con Decreto n. 1550 del 13/06/2022, emanato dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per l'intero importo di €. 1.000.000;
- somme necessarie per onorare il contratto d'appalto trovano copertura all'interno dell'impegno economico n. 135 sub 1, assunto sul capitolo 72208 "Opera Programma Triennale – Immobili sociali" del bilancio comunale, cod. bil. 12.01-2.05.99.99.999;

- l'affidamento dei lavori sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, previa presentazione della necessaria documentazione da parte dell'impresa aggiudicataria;
- sarà data comunicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016 del presente provvedimento di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione all'impresa aggiudicataria ed a tutti i concorrenti alla procedura negoziata in oggetto.

4) Attestare che la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, come introdotto dalla legge n. 213/2012.

5) Attestare che per il Responsabile del procedimento e per il Responsabile del settore tecnico si è provveduto a verificare l'insussistenza dell'obbligo di astensione e l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024", approvato con deliberazione della G.C. n. 26 del 26/04/2022;

6) Dare atto che avverso il presente provvedimento, gli aventi titolo possono proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia – Sez. Palermo – nei termini previsti dall'art. 120 del D.Lgs n. 104/2010 e ss.mm.ii.

7) Disporre, ai sensi dell'art. 29 del D Lgs n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sul sito del MIT, nonché sui siti informatici indicati al comma 2 dello stesso art. 29.

8) Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio on line per 15 gg. consecutivi.

addì 13-06-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Geom. Antonino Panzica

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni

IL CAPO SETTORE TECNICO

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.

addì 13-06-2023

IL CAPO SETTORE TECNICO
F.to Arch. Francesco Montagna

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni

SETTORE TECNICO n.42 del 13-06-2023 Comune di Marianopoli